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ste halvår i år har klaret sig bedre end uden- 
landske aktier. Således steg den danske fonds- 
børs totalindeks for aktier med 10,3 procent, 
mens den internationale »benchmark«, Morgan 
Stanleys verdensindeks faldt med 3,7 procent 
målt i dollars. Målt i kroner steg verdensindek- 
set med 2 procent, hvilket stadig er beskedent i 
forhold til den danske aktiestigning på godt 10 
procent. 

Såfremt europolitikernes påstande om alvor- 
lige problemer for dansk erhvervsliv i tilfælde af 
et nej til euroen er rigtige, ville udsigten til et 
euro-nej smitte af på aktiekurserne. Dét er imid- 
lertid ikke sket, selv om flere og flere menings- 
målinger peger i retning af et nej til euroen ved 
folkeafstemningen den 28. september. 

Dette forhold tyder på, at de økonomiske vis- 
mænd har ret. Nemlig at det ikke spiller nogen 
nævneværdig rolle for dansk økonomi og er- 
hvervsliv, om Danmark beholder kronen eller 
udskifter den med euroen. 

Svar (27/7 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Der henvises til svar på S 3279. 

Spm. nr. S 3282 

Til økonomiministeren (11/7 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Er det korrekt, at topchefen i Den Europæiske 
Centralbank, Wim Duisenberg, den 5. juli har 
tilsagt bankens fulde støtte til den danske krone 
i tilfælde af et nej til euroen ved folkeafstemnin- 
gen den 28. september?« 

Begrundelse 

Ifølge dagbladet B.T. har Den Europæiske Cen- 
tralbanks chef hollænderen Wim Duisenberg 
helt uden forbehold slået fast, at centralbanken 
vil forsvare den danske krone med næb og kløer 
- også selv om folkeafstemningen den 28. sep- 
tember skulle give et nej til euroen. Det skulle 
være sket i et svar til den danske Venstrekvinde 
og medlem af Europa-Parlamentet Karin Riis 
Jørgensen. 

Svar (2/8 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Formanden for Den Europæiske Centralbank 
(ECB), Wim Duisenberg har bekræftet, at ECB 
står ved den valutaaftale (ERM II), som banken 
sammen med eurolandenes regeringer har ind- 
gået med den danske regering og Nationalban- 
ken. Dette er der ikke noget nyt i, idet aftalen jo 
ikke er betinget af den danske folkeafstemning. 

Denne valutaaftale indebærer, at både ECB 
og Danmarks Nationalbank vil skulle intervene- 
re til fordel for kronen ved et spekulationspres 
mod den danske krone. Dette forudsætter dog, 
at der samtidig fra dansk side iværksættes pas- 
sende penge- og finanspolitiske foranstaltninger 
i tilfælde af valutauro. 

Omkostningerne ved sådanne interventioner 
sker for Nationalbankens regning. I praksis vil 
det ske dels gennem nedbringelse af National- 
bankens valutareserve og dels ved, at National- 
banken gør brug af den ultrakortfristede adgang 
til kreditter i ECB. Disse kreditter er en tidsbe- 
grænset kassekredit, dvs. de skal tilbagebetales 
med renter inden for et par måneder. 

ERM II forudsætter i højere grad end det 
gamle EMS-system, at tilpasningsbyrden på- 
lægges Danmark i form af renteændringer og 
økonomisk-politiske stramninger i Danmark i 
tilfælde af pres mod den danske krone. 

Hvis, Danmark ikke lever op til at føre en 
passende økonomisk politik, der harmonerer 
med prisstabilitet og en stabil krone over for 
euroen, kan det føre til en suspension af vores 
valutaaftale. Dette lægger således klare bindin- 
ger på finanspolitikken, der hele tiden vil skulle 
understøtte fastkurspolitikken. I I 

Spm. nr. S 3283 

Til økonomiministeren (11/7 2000) af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Kan ministeren bekræfte, at de vesteuropæiske 
lande uden for både EU og euroen, nemlig 
Schweiz, Norge og Island, ikke har problemer 
med at tiltrække kapital til investeringer og ar- 
bejdspladser?« 


